第３回那覇空港構想段階ＰＩ評価委員会 議事概要

１．開催日時

平成２１年３月１６日（月）１３：００～１５：００

２．開催場所

内閣府沖縄総合事務局 ２階共用会議室

３．出席者

上間 清    琉球大学名誉教授

大城 浩    弁護士

崎山 律子   フリージャーナリスト

堤  純一郎  琉球大学工学部環境建設工学科教授

廻  洋子   淑徳大学国際コミュニケーション学部教授

４．主な議題

構想段階ＰＩの実施報告について

５．議事概要

（１）事務局より、配付した各資料を説明し、その後、質疑応答がなされた。

（２）那覇空港構想段階ＰＩ実施報告書（案）について、事務局案にて概ね了解が得

られ、本委員会での指摘事項を修正した上で、第３回那覇空港構想・施設計画

検討協議会に対して、同案を報告することが了解された。

（３）同報告書（案）の修正を伴う指摘事項は、以下のとおり。

（イ）１２ページ （２）①活動結果で、実施していることの理解度に関するアン

ケート結果が「今回知った」が構想段階で約６割、調査段階で約７割と事実関

係のみを記載しているが、この評価を追記すべき。

（ロ）２３ページ 表５（寄せられた意見の分類）と２５ページ以降 表６（寄せら

れた意見と意見に対する対応）に関し、両表の関係が分かりにくいので、見や

すくする工夫をするべき。

（ハ）２３ページ 表５（寄せられた意見の分類）の「七．増設に慎重な方のご意

見」に関し、「慎重」の意味が誤解を招くので、より実際の取りまとめに相応

しい表現に修正すべき。

（ニ）報告書として印刷する際には、目次の前に前書きを追加記載すべき。

（ホ）３３ページ ２（２）ＰＩ活動の総合評価に関し、構想段階ＰＩの目標につ

いてはＰＩ実施計画との整合を図るべき。